

**৫ম শ্রেণি
বাংলা**

সময় : ২ ঘণ্টা ৩০ মিনিট	পূর্ণমান : ১০০
প্রশ্নের ধারা ও মাসবচ্চে	
প্রদত্ত অনুজ্ঞেল/কবিতা/ছড়া (পাঠ্যবই থেকে) পঢ়ে ১ থেকে ৪ অধিক প্রশ্নের উত্তর লিখন-	
১. বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (৫টি)	৫
২. প্রশ্নের উত্তর লিখন (৩টি)	$1+2+2=5$
৩. প্রদত্ত শব্দগোচর অর্থ লিখ (৫টি)	৫
৪. অনুজ্ঞেল/কবিতাখণ্ডের মূলভাব লিখন	৫
প্রদত্ত অনুজ্ঞেল/কবিতাখণ্ডে (পাঠ্যবই বহির্ভূত) পঢ়ে ৫, ৬ ও ৭ অধিক প্রশ্নের উত্তর লিখন-	
৫। সঠিক উত্তরটি উত্তরপত্রে লিখন (যোগ্যতাভিক তৃতীয় প্রশ্ন বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে)	$1\times 5=5$
৬। প্রদত্ত শব্দের অর্থ কুঠে শূন্যস্থান পূরণ করণ (যোগ্যতাভিক তৃতীয় প্রশ্ন শূন্যস্থান থাকবে)	$1\times 5=5$
৭। অনুজ্ঞেল পঢ়ে প্রশ্নগোচরের উত্তর লিখন/ সুবিধে লিখন (যোগ্যতাভিক তৃতীয় প্রশ্ন থাকবে এবং প্রতিটির উত্তর লিখতে হবে)	$5\times 3=15$
৮। মুক্তবর্ণ বিভাজন ও বাকে প্রয়োগ (৫টি)	$2\times 5=10$
৯। বিদ্রোহ চিহ্ন বসিয়ে অনুজ্ঞেল পূরণ লিখন	৫
১০। এক কথায় প্রকাশ(৫টি)/ক্লিয়াপেসের চলিতজ্ঞপ লিখন (৫টি)	৫
১১। বিপরীত শব্দ লিখন (৫টি)/সমার্থক শব্দ লিখন (৫টি)	৫
১২। পাঠ্যবই এর কবিতা/ ছড়া (যে কোন অংশ থেকে ৬-৮ লাইন) পঢ়ে প্রশ্নগোচরের উত্তর লিখন। (তৃতীয় প্রশ্ন থাকবে, প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর লিখতে হবে যার মধ্যে ১টি প্রশ্ন কবিতাখণ্ডের মূলভাব লিখন সংজ্ঞান হবে।)	১০
১৩। প্রদত্ত নির্দেশনা অনুযায়ী ফরম পূরণ করণ।	৫
১৪। প্রদত্ত নির্দেশনা অনুযায়ী দরবার্জ/ চিঠি লিখন।	৫
১৫। রচনা লিখন (৫টির মধ্য থেকে যে কোন ১টির উত্তর লিখতে হবে। ইঙ্গিত দেওয়া থাকবে। উত্তর ২০০ শব্দের মধ্যে হবে।)	১০
সর্বমোট ১০০	

**পাঠ পরিকল্পনা
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা**

(১) এই দেশ এই যান্ত্র (২) সংকল্প (৩) সুন্দরবনের আলী (৪) হাতি আর শেরাদের গর (৫) ফুটবল খেলোয়াড় (৬) বীরের রকে খাদীন এসেশ (৭) ফেন্স্যুলারির গান্ধ (৮) শখের মৃৎশিল্প (৯) শব্দ মৃহুল (১০) পঞ্জীয় ধারা চিরাসি (১১) বদেশ (১২) কাঞ্জলমালা আর কাঞ্জলমালা (১৩) অবাক জল পান (১৪) ঘাসফুল ব্যাকরণ : আমার বাংলা বই এর পাঠ সংক্ষিপ্ত অংশ।

আবেদনপত্র/চিঠি লিখন :

- অসুস্থতার জন্য ছুটি দেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদন পত্র দেখ।
- ফুটবল খেলা দেখতে বাওয়ার জন্য সাময়িক ছুটি দেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদনপত্র দেখ।
- সমাপনী পরীক্ষার প্রস্তুতির কথা আনিয়ে বাবাকে পত্র লিখ।
- বিদ্যালয় হতে ছাত্রপ্রশাসন পাওয়ার জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদন পত্র।
- বাংলাদেশের প্রাকৃতিক সৌন্দর্যের বর্ণনা দিয়ে বক্তৃর কাছে পত্র দেখ।
- কোম্বুর বিদ্যালয়ের নববর্ষ অনুষ্ঠানের বর্ণনা দিয়ে বক্তৃর কাছে পত্র দেখ।

ফরম পূরণ কর :

- পাঠাগার থেকে যই প্রাহসের জন্য ফরম পূরণ।
- বিলা মেলার/বিজ্ঞান মেলার অংশ প্রাহসের জন্য ফরম পূরণ।
- শিক্ষার্থী পাওয়ার জন্য ফরম পূরণ।
- জন্ম নিবন্ধন ফরম পূরণ।

রচনা লিখন :

- বাংলাদেশ/আমাদেশের দেশ (২) বাংলাদেশের প্রাণী (৩) ঐতিহাসিক স্থান (৪) প্রিয় মূল/ জাতীয় মূল শাশ্বতা (৫) খাদীনভা সিদ্ধান্ত/ জাতীয় সিদ্ধান্ত (৬) একজন বীর প্রের্ণ (৮) সৈনিকদল জীবনে বিজ্ঞান (৮) বর্ধাকাল/ প্রিয় কক্ষ (৯) হাত জীবনের দারিদ্র্য ও কর্তৃত্ব।

চূড়ান্ত মডেল টেস্ট (সম্পূর্ণ সিলেবাস)

- মাটির নিচে যে শহর (২) শিক্ষার্থীর মর্মদা (৩) তাবুক হেলেটি (৪) দুই তীব্রে (৫) বিদ্যায় হল্কা (৬) সেখে এলাম নায়ামা (৭) বৌদ্ধ লেখে জয় (৮) যওলানা আবদুল হামিদ বান ভাসানী (৯) শহিল তিতুমীর (১০) অপেক্ষা

ব্যাকরণ : আমার বাংলা বই এর পাঠ সংক্ষিপ্ত অংশ।

আবেদনপত্র/চিঠি :

- বিদ্যালয়ে অনুগ্রহিতির জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে ছুটির দরখাত।
- শিক্ষা সফরে বাওয়ার অনুমতি দেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদন পত্র।
- পরীক্ষার পর পুরি কীভাবে ছুটি কাটাবে তা আনিয়ে বক্তৃর নিকট পত্র লিখ।

- তোমার বিদ্যালয়ের বার্ষিক ত্রৈজ্ঞা প্রতিযোগিতার বর্ণনা দিয়ে বক্তৃকে পত্র লিখ ।
- বড় বোনের লিয়ে উপলক্ষে তিনি সিনেটে ছুটি চেয়ে অবাধ শিক্ষকের নিকট আবেদন পত্র লিখ ।
- তোমার বিদ্যালয়ের বই উৎসবের বর্ণনা দিয়ে বক্তৃর কাছে পত্র লিখ ।

ফরম পূরণ :

- ত্রৈজ্ঞা ও সাংস্কৃতিক প্রতিযোগিতার অংশ গ্রহণের জন্য ফরম পূরণ ।
- বিদ্যালয়ের ভর্তির জন্য ফরম পূরণ কর ।
- সাধারণ জ্ঞান/বিভিন্ন প্রতিযোগিতার অংশ গ্রহণের জন্য ফরম পূরণ ।
- বিজ্ঞান প্রক্টরের সদস্য পদের জন্য ফরম পূরণ ।

রচনা লিখন :

- (১) আমার পিয়া শখ (২) বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ (৩) তোমার পিয়া শিক্ষক (৪) একজন বিজ্ঞানী (৫) প্রিয় বই (৬) পরিবেশ দূষণ (৭) তোমার জীবনের লক্ষ্য (৮) বিজয় লিখস ।

ENGLISH

Time: 2 hours 30 minutes
Total Marks: 100

Read the text and answer the questions 1,2,3 and 4 (This text/dialogue/diagram/picture will be taken from the book English for today class 5.)

- Multiple choice questions (MCQ): Competency based $1 \times 10 = 10$
- Matching the given words with their meanings/ Fill in the blanks. Competency based $1 \times 5 = 5$
- Short questions (5 short constructed response questions will be given and students will have to answer all of them) 10
- Short Composition (Free writing or answering a set of questions related to text. Students will write at least five sentences related to the topic. Capital letters, punctuation, spelling and sentence structure will be marked.) 10

Read the text and answer the questions 5,6,7 and 8 (This text / dialogue / diagram / picture will NOT be taken the book English for Today Class III but it must be of similar difficulty level for grade V students)

- Multiple choice questions (Competency based) $1 \times 10 = 10$
- Fill in the blanks with the given words (Competency based) $1 \times 5 = 5$

- Short questions (5 short constructed response questions will be given and students will have to answer all of them) (Competency based) $2 \times 5 = 10$
- Writing a simple personal letter. (Clues will be given and students will have to write at least six sentences accordingly: (Competency based)) 10
- Making five Wh questions from the given statements (By using Who, What, When, Where, Why, Which and How). Student will make question the underlined word. (Competency based) $2 \times 5 = 10$
- Short questions (Students will answer all questions by understanding short informative text/ instructions/activities/ suggestions/directions/procedures to do any work). $1+2+3=6$
- Short questions/ Fill in the blanks (By using information related to days, months, time, cardinal and ordinal numbers in tables/ columns or words for figures, students will answer short questions/ fill in the gaps.) 5
- Rearrange words in the appropriate order to make meaningful sentences. $1 \times 5 = 5$
- Form Completion (Students will complete a form by using given information) 4

Total=100

Half yearly Examination

- Seen Comprehension:** Text Book-Unit: 1-15 of EFT V
- Unseen Comprehension :** From similar difficulty level / sources.
- Grammar:** Sentence, Parts of Speech, Gender, Number, Person, Tense, Verb, Preposition (simple), Article, Punctuation and capitalization.
- Making Wh question from the given statements. (By using who, what, when, where)**
- Rearrange words to make meaningful sentence. (According to the standard of class V)**
- Completing Forms :**
 - Library card
 - Language Club
 - Admission form
 - Personal Information
 - Debating Club

Final Model Test :

1. Seen Comprehension: Text Book-Lesson: 16-25 of EFT
2. Unseen Comprehension : From similar difficulty level / sources.
3. Grammar: Sentence, Parts of Speech, Gender, Number, Person, Tense, Verb, Preposition (simple), Article, Punctuation and capitalization.
4. Making Wh question from the given statements. (By using who, what, when, where)
5. Rearrange words to make meaningful sentence. (According to the standard of class V)
6. Completing Forms :
 - a. Bank Account form
 - b. Computer Club
 - c. Cricket form
 - d. Health Club
 - e. Swimming Club

গণিত

- সময় : ২ ঘণ্টা ৩০ মিনিট
 [সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। কোন পার্শ্বের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণাঙ্গ জাপক।
 অপ্রের ধারা ও মানবটৈম :
 ১। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : (২৪টি প্রশ্ন থাকবে যার মধ্যে অর্থম ২০টি হবে যোগ্যতাভিত্তিক।
 $1 \times 24 = 24$
 ২। সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (১০টি প্রশ্ন থাকবে যার মধ্যে ১০টি হবে যোগ্যতাভিত্তিক)
 $1 \times 10 = 10$
 ৩। চার প্রজিল্যা সম্পর্কিত সমস্যাবলি (যোগ্যতাভিত্তিক) (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে) ৮
 ৪। ল.স.গ ও গ.স.গ (যোগ্যতাভিত্তিক) (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে) ৮
 ৫। সাধারণ ভয়াংশ সম্পর্কিত সমস্যা (যোগ্যতাভিত্তিক) (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে) ৮
 ৬। গড় সম্পর্কিত সমস্যা (যোগ্যতাভিত্তিক) (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে) ৮
 ৭। দশমিক ভয়াংশ/শতকরা সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে) ৮
 ৮। জ্যামিতি (যোগ্যতাভিত্তিক) (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে) ৮
 বিন্দেশনা অনুসারে চিহ্ন অঙ্কন ও বৈশিষ্ট্য লিখন (৩টির মধ্যে ২টির উত্তর দিতে হবে)
 $5 \times 2 = 10$
 ৯। পরিমাপ ও সময় সম্পর্কিত সমস্যা (যোগ্যতাভিত্তিক) (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে) ৮
 ১০। উপার্য বিন্যন্তকরণ সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)
 সর্বমোট=১০০

পূর্ণাঙ্গ-১০০

বিস্তৃ: ৩ থেকে ৭ এবং ৯ থেকে ১০ নম্বর পর্যন্ত প্রশ্নের উত্তর প্রদানের ক্ষেত্রে উত্তরপত্রে সমাধান করে দেখাতে হবে। কোন শিক্ষার্থী উত্তিবিত প্রশ্নগুলোর মধ্যে কোন অপ্রের সমাধান না দেখিয়ে তখন উত্তর লিখলে ঐ প্রশ্নের উত্তরে কোন নথর পাবে না।

পাঠ পরিকল্পনা

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যায় ১, ২, ৩, ৪, ৫, ৬, ৭ (ক), ৮, ৯, ১১ (ক), ১২, ১০

জ্যামিতি ১ অধ্যায়-১০

[বিঃ স্রঃ-সকল ক্ষেত্রে অধ্যায় সংশ্লিষ্ট উদাহরণ সমূহ]

চূড়ান্ত মডেল টেস্ট

অধ্যায় ১, ৭ (খ), ১১ (খ) ১৪ এবং অর্ধবার্ষিক পরীক্ষার কোর্সসহ স্পূর্ণ বই।

[বিঃ স্রঃ-সকল ক্ষেত্রে অধ্যায় সংশ্লিষ্ট উদাহরণ সমূহ]

ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

পশ্চাপজ্ঞের ধারা ও মানবস্তুন :

১। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন হবে ৫০টি, প্রথম ৪০টি যোগ্যতাভিত্তিক।	$1 \times 50 = 50$
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি থাকবে। এর মধ্যে প্রথম ১০টি থাকবে যোগ্যতাভিত্তিক। ১৫টি প্রশ্নেরই উভয় সিলেক্ট হবে।	$1 \times 15 = 15$
৩। কাঠামোবদ্ধ উভয় প্রশ্ন থাকবে ১০টি। প্রথম ৮টি প্রশ্ন থাকবে যোগ্যতাভিত্তিক। এর মধ্যে ৬টি উভয় সিলেক্ট হবে। শেষ ২টি প্রশ্ন থাকবে গতানুগতিক। এর মধ্যে ১টির উভয় সিলেক্ট হবে।	$5 \times 7 = 35$
	মোট=১০০

পাঠ পরিকল্পনা

অর্ধবার্ষিক পরীক্ষা

- ১ম অধ্যায় : আল্লাহ তায়ালার পরিচয় থেকে নবী রাসুলের পরিচয় পর্যন্ত। (পৃ: ০১ থেকে
১২ পর্যন্ত)
- ২য় অধ্যায় : ইবাদত থেকে যাকাত পর্যন্ত। (পৃ: ২২ থেকে ৪৫ পর্যন্ত)
- ৩য় অধ্যায় : আখলাক ও নৈতিক মূল্যবোধের একটি কাহিনী থেকে সততা পর্যন্ত। (পৃ: ৬৪
থেকে ৭৬ পর্যন্ত)
- ৪র্থ অধ্যায় : কোরআন মজিদের পরিচয় থেকে মদিনা সমস্ত। (পৃ: ৯১ থেকে ৯৭ পর্যন্ত)
- ৫ম অধ্যায় : মহাজরি (স.) এর জন্ম ও পরিচয় থেকে মদিনা সমস্ত। (পৃ: ১০৫ থেকে ১১৫
পর্যন্ত)

চূড়ান্ত মডেল টেস্ট

- ১ম অধ্যায় : অবিবাদের প্রতি ইমান আনা থেকে একজন মুসলিমের চরিত্র পর্যন্ত। (পৃষ্ঠা
১২ থেকে ১৮ পর্যন্ত)
- ২য় অধ্যায় : হক্ক থেকে সকল ধর্ম ও ধর্মাবলম্বীর প্রতি শক্তাশীল হওয়া পর্যন্ত। (পৃ: ৪৫
থেকে ৫৯ পর্যন্ত)
- ৩য় অধ্যায় : পিতা-মাতার বেদমত থেকে প্রাকৃতিক দূর্বোগ পর্যন্ত। (পৃ: ৭৬ থেকে ৮৬
পর্যন্ত)
- ৪র্থ অধ্যায় : সুরা কুরআইশ থেকে সুরা কাফিল পর্যন্ত। (পৃ: ৯৮ থেকে ১০১ পর্যন্ত)
- ৫ম অধ্যায় : বনর ও অন্যান্য যুক্ত থেকে হযরত উসা (আঃ) পর্যন্ত। (পৃ: ১১৫ থেকে ১৩২
পর্যন্ত)
- বিদ্রোহ: চূড়ান্ত মডেল টেস্ট সম্পূর্ণ বই থেকে প্রশ্ন থাকবে

হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা

পশ্চাপজ্ঞের ধারা ও মানবস্তুন :

১। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন হবে ৫০টি, প্রথম ৪০টি যোগ্যতাভিত্তিক। ৫০টিরই উভয় সিলে ক্ট হবে।	$1 \times 50 = 50$
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি থাকবে। প্রথম ১০টি থাকবে যোগ্যতাভিত্তিক। ১৫টিরই উভয় সিলে ক্ট হবে।	$1 \times 15 = 15$
৩। কাঠামোবদ্ধ উভয় প্রশ্ন থাকবে ১০টি। প্রথম ৮টি প্রশ্ন থাকবে যোগ্যতাভিত্তিক। এর মধ্যে ৬টির উভয় সিলেক্ট হবে। শেষ ২টি প্রশ্ন থাকবে গতানুগতিক। এর মধ্যে ১টির উভয় সিলেক্ট হবে।	$5 \times 7 = 35$
	মোট=১০০

অর্ধবার্ষিক পরীক্ষা

- ১ম অধ্যায় : ইশ্বর ও জীবসেবা।
- ২য় অধ্যায় : ইশ্বরের প্রজন্ম এবং উপাসনা ও প্রার্থনা।
- ৩য় অধ্যায় : হিন্দুধর্মের সাধারণ পরিচয়, ধর্মগ্রন্থ এবং মহাপুরুষ ও মহীয়শী মারী।
- ৪র্থ অধ্যায় : ইশ্বরের একত্ত, ধর্মীয় সাম্য ও সম্প্রীতি।
- ৫ষ্ঠ অধ্যায় : আহিংসা ও পরোপকার।
- ৭ম অধ্যায় : বাহ্যরক্ষা ও যোগ ব্যায়াম এবং আসন।
- ৮ম অধ্যায় : দেশগ্রেহণ।

সমাপনী পূর্ব প্রস্তাতিমূলক পরীক্ষা

- ৫ম অধ্যায় : শিষ্টাচার ও পরমতসাহিত্যতা।
- ৯ম অধ্যায় : ঐতিহ্য ও সংস্কৃতি, পূজা-প্রার্থন ও ধর্মক্ষেত্র এবং অর্ধবার্ষিক পরীক্ষার সম্পূর্ণ
সিলেবাস।

বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়

পশ্চাপজ্ঞের ধারা ও মানবস্তুন :

১। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন : ৫০টি প্রশ্ন থাকবে যার মধ্যে প্রথম ৪০টি যোগ্যতাভিত্তিক।	$1 \times 50 = 50$
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উভয় : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে যার মধ্যে প্রথম ১০টি যোগ্যতাভিত্তিক।	$1 \times 15 = 15$
৩। কাঠামোবদ্ধ প্রশ্ন : ১০টি থাকবে যার মধ্যে প্রথম ৮টি হবে যোগ্যতাভিত্তিক। এর মধ্যে ৬টির উভয় সিলেক্ট হবে। শেষ ২টি প্রশ্ন থাকবে গতানুগতিক। এর মধ্যে ১টির উভয় সিলেক্ট হবে।	$5 \times 7 = 35$
	মোট=১০০

অর্ধবার্ষিক পরীক্ষা

- ১ম অধ্যায় : বাংলাদেশের মুক্তিসূত্র
- ২য় অধ্যায় : ভিত্তিশ শাসন
- ৩য় অধ্যায় : বাংলাদেশের ঐতিহাসিক স্থান ও নির্দেশন
- ৪র্থ অধ্যায় : অর্থনৈতিক কৃষি ও শিল্প
- ৫ম অধ্যায় : জনসংখ্যা
- ৬ষ্ঠ অধ্যায় : জলবায়ু ও মূর্খণ্ড

চূড়ান্ত মডেল টেস্ট

- ৭ম অধ্যায় : মানবাধিকার
- ৮ম অধ্যায় : নারী-পুরুষ সমতা
- ৯ম অধ্যায় : আমাদের সামাজিক ও কর্তৃত্ব
- ১০ম অধ্যায় : গণতান্ত্রিক মনোভাব
- ১১শ অধ্যায় : বাংলাদেশের স্থূল মৃ-গোষ্ঠী
- ১২শ অধ্যায় : বাংলাদেশ ও বিশ্ব এবং অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষার পুনরাবৃত্তনা সহ সম্পর্ক বই পড়া থাকবে।

প্রাথমিক বিজ্ঞান

প্রশ্নগুলোর ধারা ও মানবটীল :

- ১। বছনির্বাচনি প্রশ্ন : ৫০টি প্রশ্ন থাকবে। প্রথম ৪০টি হবে যোগ্যতা ভিত্তিক। $1 \times 50 = 50$
- ২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন উত্তর : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। প্রথম ১০টি যোগ্যতাভিত্তিক। $1 \times 15 = 15$
- ৩। কাঠামোবদ্ধ প্রশ্ন : ১০টি থাকবে যার মধ্যে প্রথম ৮টি হবে যোগ্যতাভিত্তিক। এর মধ্যে ৬টির উত্তর নিতে হবে। শেষ ২টি প্রশ্ন থাকবে গতানুগতিক। এর মধ্যে ১টির উত্তর নিতে হবে। $5 \times 7 = 35$
যোটি=১০০

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

- অধ্যায়-১ : আমাদের পরিবেশ
- অধ্যায়-২ : পরিবেশ সূচন
- অধ্যায়-৩ : জীবনের জন্য পাই
- অধ্যায়-৪ : বায়ু
- অধ্যায়-৫ : পদাৰ্থ ও শক্তি
- অধ্যায়-৬ : সূছ জীবনের জন্য খাদ্য
- অধ্যায়-৭ : শাহু বিদি
- অধ্যায়-৮ : মহাবিশ্ব

চূড়ান্ত মডেল টেস্ট

- অধ্যায়-৯ : আমাদের জীবনে অধুনি
- অধ্যায়-১০ : আমাদের জীবনে তথ্য
- অধ্যায়-১১ : আবহাওয়া ও জলবায়ু
- অধ্যায়-১২ : জলবায়ুর পরিবর্তন
- অধ্যায়-১৩ : প্রাকৃতিক সম্পদ
- অধ্যায়-১৪ : জনসংখ্যা ও প্রাকৃতিক পরিবেশ এবং ২০১৮ সালের পি.ই.সি পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস।